O Ente Federativo não disponibilizou as informações referentes aos dependentes 

dos atuais servidores ativos do RPPS de CATALÃO. 

3.2.2 Inativos 

O RPPS de CATALÃO possuía, na data base desta avaliação atuarial, 37 

aposentados. 

A folha mensal dos benefícios de aposentadoria era de R$ 150.669,70 (cento e 

cinquenta mil e seiscentos e sessenta e nove reais e setenta centavos), implicando num 

valor médio de benefícios na ordem de R$ 4.072,15 (quatro mil e setenta e dois reais e 

quinze centavos). A idade média dos aposentados na data base da avaliação era de 80,6 

anos. 

O gráfico abaixo mostra a evolução da folha de pagamento dos servidores inativos 

nos últimos 3 anos. 

GRÁFICO 01. EVOLUÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES

[...]

seus ativos, por este motivo, ficamos impossibilitados de analisar a rentabilidade nominal 

do RPPS de CATALÃO. 

8.2. Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos 

O Valor Presente Atuarial dos Benefícios Concedidos foi estimado, conforme a 

presente Avaliação Atuarial, no montante de R$ 16.448.741,73 (dezesseis milhões 

quatrocentos e quarenta e oito mil e setecentos e quarenta e um reais e setenta e três 

centavos). 

8.3. Valor Presente Atuarial dos Benefícios a Conceder 

O Valor Presente dos Benefícios a Conceder foi mensurado, conforme a presente 

Avaliação Atuarial, no valor total de R$ 1.777.383,79 (um milhão setecentos e setenta e 

sete mil e trezentos e oitenta e três reais e setenta e nove centavos). 

8.4. Reservas Matemáticas de Benefícios Concedidos e a Conceder 

As Reservas Matemáticas de Benefícios a Conceder totalizam R$ 1.724.139,77 (um 

milhão setecentos e vinte e quatro mil e cento e trinta e nove reais e setenta e sete 

centavos). É o resultado da subtração do Valor Presente Atuarial dos Benefícios a 

Conceder pelo Valor Presente Atuarial das Contribuições Futuras e pelo Valor Atual da 

Compensação Financeira e Receber. Quanto a Reserva Matemática dos Benefícios 

Concedidos, o valor total é R$ 14.759.025,00 (quatorze milhões setecentos e cinquenta e 

nove mil e vinte e cinco reais). 

8.5. Ativo Líquido do Plano 

O presente RPPS apresentava um ativo líquido, na data-base da Avaliação Atuarial, 

na importância de zero.    

8.6. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Receber 

O Valor Presente da Compensação Previdenciária Futura a Receber do RGPS pelo 

presente RPPS foi estimado em R$ 1.151.411,92 (um milhão cento e cinquenta e um mil e 

quatrocentos e onze reais e noventa e dois centavos). 

8.7. Valor Atual da Compensação Previdenciária – A Pagar 

A avaliação incorpora a mensuração do montante da Compensação Previdenciária 

a ser paga pelo RPPS, como regime de origem, ao RGPS, como regime instituidor, na

[...]

outro Regime Próprio de Previdência Social, relativa aos atuais segurados ativos. 

8.8. Valor Atual das Contribuições Regulamentares Futuras 

O Valor Atual das Contribuições Regulamentares Futuras, ou Valor Presente 

Atuarial das Contribuições Normais Futuras foi mensurado em R$ 591.548,83 (quinhentos 

e noventa e um mil e quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos), já 

líquidas das despesas administrativas e do custo suplementar, sendo zero relativos às 

contribuições do Ente Federativo, e R$ 591.548,83 (quinhentos e noventa e um mil e 

quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos) das contribuições dos 

servidores efetivos ativos, aposentados e pensionistas na forma da Lei. 

8.9 Valor Atual da Integralização das Reservas a Amortizar 

De acordo com a Portaria MPAS nº. 1.467/2022 e suas Instruções Normativas, as

[...]

Aposentados e Pensionistas do RPPS (SVM), terá um desconto do Limite de Déficit Atuarial 

(LDA). Para aplicação do LDA o município deve seguir o disposto no Art. 43º da Portaria 

MPAS 1.467/2022. 

8.10. Resultado Atuarial 

No presente estudo atuarial estimou-se um déficit da ordem de R$ 16.483.164,77 

(dezesseis milhões quatrocentos e oitenta e três mil e cento e sessenta e quatro vírgula 

setenta e sete centavos), sem considerar o valor de cobertura de insuficiência financeira. 

8.10.1. Evolução do Resultado Atuarial 

Faz-se, na presente seção, a análise comparativa entre os resultados das três 

últimas avaliações atuariais, em conformidade com o disposto no art.